远期利率协议业务管理规定 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E8_BF_9C_

E6_9C_9F_E5_88_A9_E7_c80_302522.htm 中国人民银行公告

〔2007〕第20号 为规范远期利率协议业务，完善市场避险功

能，促进利率市场化进程，中国人民银行制定了《远期利率

协议业务治理规定》，现予公布。中国人民银行 二七年九月

二十九日 远期利率协议业务治理规定 第一条 为规范远期利率

协议业务，根据《中华人民共和国中国人民银行法》等有关

法律、行政法规，制定本规定。 第二条 本规定所称远期利率

协议是指交易双方约定在未来某一日，交换协议期间内一定

名义本金基础上分别以合同利率和参考利率计算的利息的金

融合约。其中，远期利率协议的买方支付以合同利率计算的

利息，卖方支付以参考利率计算的利息。 第三条 远期利率协

议的参考利率应为经中国人民银行授权的全国银行间同业拆

借中心（简称交易中心）等机构发布的银行间市场具有基准

性质的市场利率或中国人民银行公布的基准利率，具体由交

易双方共同约定。 第四条 全国银行间债券市场参与者（简称

市场参与者）中，具有做市商或结算代理业务资格的金融机

构可与其他所有市场参与者进行远期利率协议交易，其他金

融机构可以与所有金融机构进行远期利率协议交易，非金融

机构只能与具有做市商或结算代理业务资格的金融机构进行

以套期保值为目的的远期利率协议交易。 第五条 市场参与者

进行远期利率协议交易应遵循公平、诚信、风险自担的原则

，建立健全相应的内部操作规程和风险治理制度，有效防范

远期利率协议交易可能带来的风险。 第六条 市场参与者开展

远期利率协议业务应签署《中国银行间市场金融衍生产品交

易主协议》。《中国银行间市场金融衍生产品交易主协议》

中关于单一协议和终止净额等约定适用于远期利率协议交易

。《中国银行间市场金融衍生产品交易主协议》由中国人民

银行授权中国银行间市场交易商协会（简称交易商协会）制

定并发布。 第七条 金融机构在开展远期利率协议交易前，应

将其远期利率协议的内部操作规程和风险治理制度送交易商

协会和交易中心备案。内部风险治理制度至少应包括风险测

算与监控、内部授权授信、信息监测治理、风险报告和内部

审计等内容。 第八条 具有做市商或结算代理业务资格的金融

机构在与非金融机构进行远期利率协议交易时，应提示该交

易可能存在的风险，但不得对其进行欺诈和误导。 第九条 远

期利率协议交易既可以通过交易中心的交易系统达成，也可

以通过电话、传真等其他方式达成。 未通过交易中心交易系

统的，金融机构应于交易达成后的次一工作日将远期利率协

议交易情况送交易中心备案。 第十条 市场参与者进行远期利

率协议交易时，应订立书面交易合同。书面交易合同包括交

易中心交易系统生成的成交单，或者合同书、信件和数据电

文等。交易合同应至少包括交易双方名称、交易日、名义本

金额、协议起止日、结算日、合同利率、参考利率、资金清

算方式、争议解决方式等要素。交易双方认为必要时，可签

订补充合同。 第十一条 市场参与者可按对手的信用状况协商

建立履约保障机制。 第十二条 远期利率协议交易发生违约时

，对违约事实或违约责任存在争议的，交易双方可以按照合

同的约定申请仲裁或者向人民法院提起诉讼，并于接到仲裁

或诉讼最终结果的次一工作日12:00之前，将最终结果送达交

易商协会，交易商协会应在接到最终结果的当日予以公告。

第十三条 交易商协会要充分发挥行业自律组织作用，制订相

应的自律规则，引导市场参与者规范开展远期利率协议业务

。 第十四条 交易中心应依据本规定制定远期利率协议交易操

作规程，报中国人民银行备案后实施。 第十五条 交易中心负

责远期利率协议交易的日常监控工作，发现异常交易情况应

及时向中国人民银行报告。交易中心应于每月后的10个工作

日内将本月远期利率协议交易情况以书面形式向中国人民银

行报告，同时抄送交易商协会。 第十六条 交易中心应按照中

国人民银行的规定和授权，及时公布远期利率协议交易有关

信息，但不得泄漏非公开信息或误导参与者。 第十七条 交易

中心应定期向中国人民银行上海总部、各分行、营业治理部

、省会（首府）城市中心支行以及副省级城市中心支行提供

其辖区内市场参与者的远期利率协议交易有关信息，同时抄

送交易商协会。各分支机构应加强对辖区内市场参与者远期

利率协议交易的日常治理。 第十八条 市场参与者、交易中心

违反本规定的，由中国人民银行按照《中华人民共和国中国

人民银行法》第四十六条的规定予以处罚。 第十九条 本规定

由中国人民银行负责解释。 第二十条 本规定自2007年11月1

日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com